Questions

Résultats/Réponses

Partage des locaux
avec un autre

professionnel

Réponse publiée sur le site de I'ordre :

Un expert-comptable peut partager ses bureaux avec un membre d'une autre profession libérale, sous réserve d'éviter tout
risque de confusion dans I'esprit du public entre les différentes activités (séparation apparente des bureaux...). Une mise en
commun de moyens nécessaires a l'exercice de la profession est possible (papeterie, informatique..). Il convient de veiller a ce
gue les plaques professionnelles soient bien distinctement apposées a I’entrée du local.

Obligation d’avoir
le siege en France

Art. 115 du code de déontologie

L'inscription au tableau est demandée au conseil régional de I'ordre dans la circonscription
duquel le candidat est personnellement établi et, lorsqu’il s’agit d’une société, dans la région ou elle a son sieége social.

Echange de mails avec 'ordre du 27/02/17

Da: Maxime BROSSAIS [mailto:m.brossais@oecpaca.org]

Inviato: lunedi 27 febbraio 2017 16:36

A: Diana <juridigue@michelinimauro.fr>

Cc: LACROIX Christine <c.lacroix@oecpaca.org>; Gaélle RATHELOT <g.rathelot@oecpaca.org>
Oggetto: Demande de renseignements

Bonjour,
Tout dépend des conditions d’exercice de la profession dans le pays dans lequel est situé le cabinet.

Si le professionnel est inscrit au tableau de I’Ordre des experts-comptables francais et respecte la réglementation relative a la
profession dans le pays dans lequel il a un cabinet, il peut tout a fait exercer.

Cordialement,

Maxime BROSSAIS
Juriste — Assistant du Secretaire Général




Obligation d’avoir
le siege en France

Conseil Régional de I’Ordre des Experts-Comptables

De Marseille Provence — Alpes - Céte d’Azur

Tour Méditerranée - 65, Avenue Jules Cantini - 13298 Marseille Cedex 20
Tél. +33 (0)4.91.16.04.29. - Fax +33 (0)4.91.16.04.27.
m.brossais@oecpaca.org

www.experts-comptables-paca.fr

De : Diana [mailto:juridique@michelinimauro.fr]
Envoyé : lundi 27 février 2017 11:13

A : oecpaca

Objet : Demande de renseignements

Bonjour,

Je viens vers vous afin de vous demander une information que je ne suis parvenue a retrouver sur votre site.

Pourriez-vous avoir la gentillesse de me faire savoir si un expert-comptable frangais peut exercer sa profession tout en ayant
son cabinet a I'étranger ?

Je vous remercie pour votre retour,
Sinceres salutations.

Studio Mauro Michelini
Diana




Art. 149 du code de déontologie

Les personnes mentionnées a I'article 141, a I'exception des personnes inscrites a I'ordre en

application des dispositions prévues a l'article 26-1 de I'ordonnance du 19 septembre 1945 susvisée, doivent justifier d’'une
installation matérielle permettant I’exercice de leur activité dans de bonnes conditions

Art. 141 du code de déontologie

Les dispositions du présent chapitre constituent le code de déontologie des professionnels de

I’expertise comptable. Elles s’appliqguent aux experts-comptables stagiaires et aux salariés mentionnés
respectivement a 'article 83 ter et a l'article 83 quater de I'ordonnance du 19 septembre 1945 susvisée.

A I'exception de celles qui ne peuvent concerner que des personnes physiques, elles s’appliquent également

Siege aupres du aux sociétés d’expertise comptable et aux associations de gestion et de comptabilité.
domicile et

conditions a Informations trouvées sur le site compta-online.com

respecter

La surface nécessaire
Les besoins que nous pouvons identifier :
e un accueil / salle d'attente ;
e un bureau afin d'assurer la confidentialité des entretiens ;
e un rangement suffisant pour le classement des dossiers anonymes ;

e un espace de bureau permettant d'accueillir un éventuel stagiaire ou d'assurer un service client.

Pour répondre a ces attentes, un minimum d'une vingtaine de m? apparait nécessaire, I'idéal se rapprochant de 30m? a 40 m2.




Les réponses de
I’'Ordre recues par
Diana

Email du 02/03/17

Bonjour Madame,

Pour répondre a votre question, un expert-comptable exercant en France peut avoir son domicile personnel a I'étranger pour
autant que ce dernier justifie :

. justifie en France d'une installation professionnelle ol puisse étre recgue la clientéle et reconnue décente par le Conseil
régional ;

. soit inscrit au Tableau de I'Ordre du ressort de sa circonscription d'exercice ;

J assure une direction effective et réguliére des travaux de son cabinet ce qui suppose une présence suffisante en France.

Vous souhaitant une bonne journée,
Cordialement,
Maxime BROSSAIS

Email du 24/10/17

Bonjour,
Suite a votre interrogation.
Un expert-comptable exercant en France peut avoir son domicile personnel a I'étranger.

Rien ne s'opposait a ce type de situation, pour autant que le professionnel :

¢ justifie en France d'une installation professionnelle ou puisse étre recue la clientele et reconnue décente par le Conseil
régional ;

¢ soit inscrit au Tableau de I’Ordre du ressort de sa circonscription d'exercice ;

¢ assure une direction effective et réguliére des travaux de son cabinet ce qui suppose une présence suffisante en France.

Cordialement
Gaélle Rathelot-Roustan




Risposta Agenzia
delle Entrate

Da: Agenzia delle Entrate - Contact Center [mailto:scentermail@sogei.it]
Inviato: lunedi 6 marzo 2017 12.30

A: Paola Rodella <p.rodella@michelinimauro.it>

Oggetto: Risposta a richiesta informazioni numero 25636179

Testo richiesta informazioni:

Il sottoscritto Mauro Michelini, in qualita® di Dott. Commercialista iscritto all'ODCEC di Milano, codice fiscale MCHMRA
57516C121F partita IVA 11665090152, ha da circa vent'anni un'analoga posizione in Francia disciplinata dall'OEC di Marsiglia e
con Studio a Nizza.....Ora, per ragioni personali e professionali, si presenta la necessita” di aprire, per lo Studio francese, una sede
in Italia.....Avendo richiesto espressamente I'autorizzazione all'Ordine francese competente, il quale I'ha rilasciata a condizione
che la sede in Italia rispetti le stesse regole francesi a livello di deontologia e, per non creare confusione con I'analogo Studio
preesistente, ora in quel di Basiglio in Via Cascina Vione, 3 ci domandavamo se, anche se la domanda puo’” essere puerile, possa
esistere la possibilita® di avere una partita iva autonoma come qualunque soggetto non residente con stabile organizzazione in
Italia.....Preciso che, allo stato, sono residente all'anagrafe e fiscalmente in Francia dal 1998.....Cordiali saluti..

Testo risposta:

Gentile contribuente,

ci sono 3 strade alternative percorribili:

La Stabile organizzazione, l'identificazione diretta, il rappresentante fiscale.

Il concetto di stabile organizzazione viene individuato dal nostro ordinamento nell'art. 162 del TUIR e nell'art. 5 del Modello di
Convenzione dell'Ocse,ovvero come una sede fissa di affari in cui l'impresa esercita in tutto o in parte la sua attivita. Per
richiedere la partita Iva della stabile organizzazione & necessario, prima di effettuare qualsiasi operazione territorialmente
rilevante in Italia, presentare il modello ANR/3. La richiesta di partita Iva pu0 essere fatta dall'amministratore unico purcheé sia in
possesso del codice fiscale italiano.

In alternativa e' possibile I'identificazione diretta, introdotta in Italia con il D.Lgs. 191/2002 in recepimento della Direttiva dell'UE
n. 2000/65/CE.

Nello specifico ricorrono a tale strumento i soggetti non residenti nello Stato che esercitano attivita di impresa, arte o professione
in un altro Stato membro della Comunita europea o in un Paese terzo con cui esistono strumenti giuridici di reciproca assistenza




Risposta Agenzia
delle Entrate

in materia di imposizione indiretta e che intendono effettuare in Italia operazioni rilevanti ai fini IVA, assolvendo direttamente ai
relativi obblighi ed esercitando i diritti che derivano dall'applicazione del tributo. Una volta che I'Agenzia delle Entrate ha
provveduto all'attribuzione della partita IVA e all'invio del relativo certificato di attribuzione, il soggetto identificato deve
assolvere tutti gli obblighi previsti dalla normativa IVA italiana. Una importante differenza tra la nomina di un rappresentante
fiscale e I' identificazione diretta € data dalla diversa responsabilita nei confronti del Fisco:

- il rappresentante fiscale Iva & responsabile in solido con il soggetto non residente per tutti gli obblighi previsti dalla normativa e
per il pagamento dell'lva dovuta;

- nell'identificazione diretta, unico debitore resta il soggetto non residente, anche quando si avvale di un consulente (ausiliario) in
Italia.

Nell'ipotesi in cui il rappresentante abbia gia' una partita iva, ricevera' un nuovo ulteriore numero di partita iva. Le due o piu'
partite iva (tante quanto sono gli incarichi piu' eventualmente |'attivita propria del rappresentante) dovranno essere gestite
separatamente con contabilita' separate. Cordiali saluti

Questa risposta e resa a titolo di assistenza al contribuente ai sensi della Circolare n.42/E del 5 agosto 2011 e non a titolo di
interpello ordinario ai sensi dell'art.11 della legge n.212 del 2000.

Agenzia delle Entrate

Centro di Assistenza Multicanale di Torino
Contact Center

IL DIRETTORE




